书书书

粤府 〔２０１３〕１１８号

广东省人民政府关于批准并公布广东省

第五批省级非物质文化遗产名录的通知

各地级以上市人民政府，各县 （市、区）人民政府，省政府各

部门、各直属机构：

省人民政府批准省文化厅确定的第五批省级非物质文化遗产

代表性项目名录 （共计３９项）和省级非物质文化遗产代表性项

目扩展名录 （共计２８项），现予公布。各地区、各部门要按照国

家和省有关法规和政策要求，认真贯彻落实 “保护为主、抢救

第一、合理利用、传承发展”的工作方针，坚持科学的保护理

念，扎实做好非物质文化遗产名录项目的保护、传承和管理

—１—

广东省人民政府文件

工作。

附件：１广东省第五批省级非物质文化遗产代表性项目

名录

２广东省省级非物质文化遗产代表性项目扩展名录

广东省人民政府

２０１３年１１月２２日

—２—

附件１：

广东省第五批省级非物质文化遗产

代表性项目名录
（共计：３９项）

一、民间文学 （共计３项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

１ Ｉ－１４ 应人石的传说 深圳市宝安区

２ Ｉ－１５ 珠玑巷人南迁传说 韶关市南雄市

３ Ｉ－１６ 凤城的传说 清远市清城区

二、传统音乐 （共计１项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

４ ＩＩ－２７ 开平民歌 江门市开平市

三、传统舞蹈 （共计２项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

５ ＩＩＩ－３５ 前山凤鸡舞 珠海市香洲区

６ ＩＩＩ－３６ 徐闻屯兵舞 湛江市徐闻县

四、曲艺 （共计１项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

７ Ｖ－８ 乐昌渔鼓 韶关市乐昌市

—３—

五、传统体育、游艺与杂技 （共计２项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

８ ＶＩ－８ 李家拳 （惠州李家拳） 惠州市惠城区

９ ＶＩ－９ 洪拳 （湛江洪拳） 湛江市赤坎区

六、传统美术 （共计３项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

１０ ＶＩＩ－３３ 彩画 揭阳市

１１ ＶＩＩ－３４
竹编 （揭东竹丝编织画、

信宜竹编）

揭阳市揭东区、

茂名市信宜市

１２ ＶＩＩ－３５ 甲子贝雕 汕尾市陆丰市

七、传统技艺 （共计１７项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

１３ ＶＩＩＩ－５９
客家凉帽制作技艺

（甘坑客家凉帽制作技艺、

淡水客家凉帽制作技艺）

深圳市龙岗区、

惠州市惠阳区

１４ ＶＩＩＩ－６０ 茶坑石雕刻技艺 江门市恩平市

１５ ＶＩＩＩ－６１ 西关打铜工艺 广州市荔湾区

１６ ＶＩＩＩ－６２ 陆丰金属雕 汕尾市陆丰市

１７ ＶＩＩＩ－６３ 瑶族银饰制作技艺
清远市连南

瑶族自治县

１８ ＶＩＩＩ－６４ 潮州金银錾刻技艺 潮州市

１９ ＶＩＩＩ－６５ 揭阳陶塑制作技艺 揭阳市

２０ ＶＩＩＩ－６６ 吴川瓦窑陶鼓制作技艺 湛江市吴川市

２１ ＶＩＩＩ－６７ 瑶族长鼓制作技艺
清远市连南

瑶族自治县

—４—

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

２２ ＶＩＩＩ－６８ 小冈香制作技艺 江门市新会区

２３ ＶＩＩＩ－６９ 阳江剪刀锻制技艺 阳江市

２４ ＶＩＩＩ－７０
潮式糕饼制作技艺

（潮式鷓饼制作技艺、

潮式諽品制作技艺）

汕头市金平区、

汕头市金平区

２５ ＶＩＩＩ－７１ 湛江田艾米乙制作技艺 湛江市麻章区

２６ ＶＩＩＩ－７２ 横山鸭扎包 珠海市斗门区

２７ ＶＩＩＩ－７３
客家盐鸡制作技艺

（梅江区客家盐鸡

制作技艺）

梅州市梅江区

２８ ＶＩＩＩ－７４
乌龙茶制作技艺

（潮州单丛茶制作技艺）
潮州市

２９ ＶＩＩＩ－７５ 遂溪制糖技艺 湛江市遂溪县

八、民俗 （共计１０项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

３０ Ｘ－５６ 陈山香火龙习俗 江门市鹤山市

３１ Ｘ－５７ 席床生日节 河源市和平县

３２ Ｘ－５８ 高要春社 肇庆市高要市

３３ Ｘ－５９ 重阳节 “大神会” 清远市连州市

３４ Ｘ－６０ 洗佛节 清远市连州市

３５ Ｘ－６１ 舞鲤鱼 惠州市惠东县

３６ Ｘ－６２ 舞火狗 惠州市龙门县

３７ Ｘ－６３ 乳源瑶族服饰
韶关市乳源
瑶族自治县

—５—

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

３８ Ｘ－６４ 竹溪楼日历 揭阳市惠来县

３９ Ｘ－６５ 真步堂天文历算 佛山市顺德区

—６—

附件２：

广东省省级非物质文化遗产

代表性项目扩展名录
（共计：２８项）

一、民间文学 （共计１项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

１ Ｉ－１ 谜语 （揭西方言灯谜） 揭阳市揭西县

二、传统音乐 （共计４项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

２ ＩＩ－１
广东音乐

（沙湾何氏广东音乐）
广州市番禺区

３ ＩＩ－３
客家山歌 （清溪客家山歌、

凤岗客家山歌、惠阳皆歌）

东莞市清溪镇、

东莞市凤岗镇、

惠州市惠阳区

４ ＩＩ－４ 咸水歌 （阳江咸水歌） 阳江市阳东县

５ ＩＩ－１１ 八音锣鼓 茂名市高州市

三、传统舞蹈 （共计３项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

６ ＩＩＩ－２ 狮舞 （揭阳狮舞） 揭阳市榕城区

７ ＩＩＩ－３
麒麟舞

（塘厦舞麒麟、坪山麒麟舞）

东莞市塘厦镇、

深圳市龙岗区

—７—

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

８ ＩＩＩ－４ 龙舞 （青溪黑蛟龙灯舞） 梅州市大埔县

四、传统戏剧 （共计１项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

９ ＩＶ－８ 木偶戏 （粤西白戏） 湛江市廉江市

五、曲艺 （共计１项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

１０ Ｖ－５ 粤曲 佛山市

六、传统美术 （共计４项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

１１ ＶＩＩ－４ 粤绣 （小榄刺绣） 中山市小榄镇

１２ ＶＩＩ－６ 象牙雕刻 广州市荔湾区

１３ ＶＩＩ－９ 盆景技艺 （榕城盆景技艺） 揭阳市榕城区

１４ ＶＩＩ－２１ 木雕 （碣石木雕） 汕尾市陆丰市

七、传统技艺 （共计７项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

１５ ＶＩＩＩ－１ 广彩瓷烧制技艺 广州市海珠区

１６ ＶＩＩＩ－５
风筝制作技艺

（揭阳风筝制作技艺）
揭阳市榕城区

１７ ＶＩＩＩ－７
家具制作技艺

（广式硬木家具制作技艺）
广州市白云区

１８ ＶＩＩＩ－１４
月饼传统制作技艺

（吴川月饼制作技艺）
湛江市吴川市

—８—

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

１９ ＶＩＩＩ－２１
酿造酒传统酿造技艺

（客家黄酒传统酿造技艺、

梅县客家娘酒酿造技艺）

河源市源城区、

梅州市梅县

２０ ＶＩＩＩ－４５
豆豉酿制技艺

（罗定豆豉酿制技艺）
云浮市罗定市

２１ ＶＩＩＩ－５０
蒸馏酒传统酿造技艺

（长乐烧酒制作工艺）
梅州市五华县

八、传统医药 （共计２项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

２２ ＩＸ－２
中医正骨疗法

（黄氏中医正骨、

康宁堂骨伤疗法）

揭阳市榕城区、

揭阳市惠来县

２３ ＩＸ－５ 中医诊法 （骆氏腹诊推拿术） 深圳市福田区

九、民俗 （共计５项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

２４ Ｘ－３ 庙会 （大仙诞庙会） 佛山市南海区

２５ Ｘ－４
民间信俗

（观音信俗、南沙妈祖信俗）

佛山市顺德区、

广州市南沙区

２６ Ｘ－８ 春节习俗 （掷彩门） 广州市从化市

２７ Ｘ－１５
端午节 （端午龙舟习俗、

黄圃赛龙舟习俗、

端午逆水赛龙舟）

惠州市石湾镇、

中山市黄圃镇、

阳江市江城区

２８ Ｘ－５３ 年例 （吴川年例） 湛江市吴川市

—９—

公开方式：主动公开

抄送：省委有关部委办，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省

纪委办公厅，广州军区、南海舰队、广州军区空军、省军区，

省法院，省检察院。

　广东省人民政府办公厅秘书处 ２０１３年１２月５日印发